


 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 
N.10-2018 Reg.Gen

 

 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
 

SERVIZIO / UFFICIO GENERALI
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12-01-2018
 

 

oggetto: AGGIUDICAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE INCENDIO E FURTO
 

 
 
 
 

 
 
 

IL COORDINATORE D'AREA
 
 
Visti:

·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 in data 15/03/2017 di approvazione del
Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2018, dei suoi allegati e s.m.i.;
·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 18/12/2017 ad oggetto: “ Linee guida
per la gestione del Bilancio 2018 nella fase di esercizio provvisorio. Approvazione PEG
provvisorio 2018 nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020;
·         l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;



·         il vigente Regolamento dei Controlli Interni;

·         il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

·         il decreto del Sindaco n. 49  in data 29/12/2017 di nomina del sottoscritto a coordinatore
dell’Area Servizi Generali, al Cittadino e alle Imprese;

 
Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;

 
Premesso che:

· con determinazione n. 522 del 27/10/2017 si avviava la procedura negoziata per la scelta del
contraente per l’affidamento delle polizze assicurative dell’ente per i lotti Incendio, Elettronica,
Furto, RCT/RCO, Infortuni, Libro Matricola, RCP Ente e Kasko;
· con atto n. 690 del 29/12/2017 si determinava che la Compagnia Generali Italia spa risultava
aggiudicataria dei lotti Incendio e Furto, ma che non era possibile procedere all’aggiudicazione
in quanto con nota prot. n. 26218 del 29/12/2017  l’Ufficio Logistica comunicava che, a seguito
della verifica dei requisiti per procedere all’affidamento del servizio, tramite l’applicativo
dell’Agenzia delle Entrate, la Compagnia Generali Italia spa  risultava inadempiente al
pagamento di imposte e tasse;

Considerato che alla data di espletamento delle procedure di gara la Compagnia Generali Italia spa
aveva già provveduto a saldare il proprio debito ma l’Agenzia delle Entrate Riscossioni non aveva
aggiornato la propria piattaforma informatica, per cui la compagnia assicurativa risultava inadempiente
e, quindi, priva dei requisiti per l’aggiudicazione dei lotti assicurativi in oggetto;
Dato atto che è stato acquisito agli al protocollo dell’Ente al n. 135/2018, la comunicazione
dell'Agenzia delle Entrate Riscossioni di Salerno, con la quale rinunciava al pignoramento n. 100 –
2017/285049 redatto in data 27/12/2017 in danno al debitore Generali Italia spa, per l’importo di €
135.970,61 oltre accessori, notificato al Comune di Samarate il 28/12/2017, in quanto dichiarava che
detta compagnia di assicurazioni aveva provveduto al pagamento della cartella esattoriale, ponendo
termine allo stato di inadempienza che impediva l’aggiudicazione della gara assicurativa in questione;
Rilevato pertanto che, a seguito della mancata aggiudicazione, si è provveduto a richiedere alla stessa
Compagnia Generali Italia spa, un'offerta per le coperture assicurative in oggetto, ritenendo che, a
seguito della regolarizzazione della posizione previdenziale, fosse maggiore il rischio di una causa
giudiziaria da parte della Compagnia citata, dagli esiti sicuramente incerti, dando atto peraltro che la
Compagnia citata era l'unica ad aver partecipato alla procedura di gara per i lotti in argomento;
Rilevato che la Compagnia ha confermato l'offerta prodotta in sede di gara, e che la stessa ha trasmesso
una nuova dichiarazione di regolarità contributiva e previdenziale, acquisita agli atti d'ufficio;
Richiamato l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009;
Dato atto che la spesa, assunta nel rispetto dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto il pagamento di un premio assicurativo non può
essere frazionato;
Dato altresì atto che nella parte determinativa del presente atto sono indicati al punto 2  l'esercizio di
esigibilità e il piano dei pagamenti delle spese di cui alla sezione impegni;

 
DETERMINA

1.      di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la stipulazione dei
contratti assicurativi contro i rischi del Comune sotto specificati, per gli anni 2018/2019/2020,
come segue:

 
LOTTO RAMO COMPAGNIA

AGGIUDICATARIA
PREMIO LORDO

ANNUO



1 INCENDIO GENERALI ITALIA SPA
MAZARA DEL VALLO (TP)

€ 14.939,20

3 FURTO GENERALI ITALIA SPA
MAZARA DEL VALLO (TP)

€ 2.070,00

 
2.      di assumere l'impegno di spesa di € 17.009,20 al sotto elencato capitolo del Bilancio di
previsione 2017/2019 esercizio 2018, sul quale la Ragioneria ha registrato l'impegno relativo

Art. 183 – comma 1 - del D. Lgs n. 267/00

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA
TITOLO
MACROAGGR

CODICE VOCE

(V LIVELLO
PIANO DEI
CONTI)

IMPORTO COMP

IMPORTO PLUR 1

IMPORTO PLUR 2

IMPEGNO COMP

IMPEGNO PLUR 1

IMPEGNO PLUR 2

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018 2019 2020 Successivi
*

2340
GENERALI
ITALIA
SPA
MAZARA
DEL
VALLO
(TP)
Polizza
Incendio

01.11.110 U. 1.10.04.99.999 € 14.939,20 2018/489 €
14.939,20

€ €  

2340
GENERALI
ITALIA
SPA
MAZARA
DEL
VALLO
(TP)
Polizza
Furto

01.11.110 U. 1.10.04.99.999 € 2.070,00 2018/490 €
2.070,00

€ €  

 

* In caso di annualità successive indicare quali
 
CIG/CUP CREDITORE TEMPI PRESUNTI DI PAGAMENTO



Polizza Incendio

CIG 7293720825

GBSapri di MIlano I trimestre 2018

Polizza Furto

CIG 7293743B1F

GBSapri di MIlano I trimestre 2018

3.      di dare atto che l’impegno di spesa relativo ai bilanci 2019 e 2020 verrà assunto con
successivo atto;
4.      di dare altresì atto che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare certificato di
polizza;
5.      di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del
visto di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei
servizi e degli uffici comunali;
6.      di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D.
Lgs. n. 267/2000 e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5
per l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

 
IL COORDINATORE DI AREA

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini

 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE INCENDIO E FURTO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Coordinatore dell'Area SILVESTRINI ANNA MARIA
esprime parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs.
267/2000.
Samarate, lì 10-01-2018

Il Coordinatore di Area

SILVESTRINI ANNA MARIA



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
SERVIZIO/UFFICIO GENERALI

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE INCENDIO E FURTO
 

 

 
VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, supplente d.ssa Anna Maria Silvestrini
 
 
ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali

appone il visto di conformità
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

 

 
 
Samarate, lì 12-01-2018  

Il Segretario Generale

  supplente d.ssa Anna Maria Silvestrini

   

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

COMUNE DI SAMARATE

 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI

 

Determinazione N° 10 del 12-01-2018 avente ad oggetto AGGIUDICAZIONE POLIZZE
ASSICURATIVE INCENDIO E FURTO

 

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, MAININI FIORELLA,

ai sensi del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesta il proprio parere in relazione a
quanto dichiarato contabilmente nel presente atto determinativo:

 

[X] []
Favorevole Contrario

 

 

 
 
Samarate, lì 17-01-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria
  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

DETERMINAZIONE n° 10 del 12-01-2018 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE INCENDIO E FURTO

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa viene pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune per quindici giorni

consecutivi dal 19-01-2018 al 03-02-2018
Samarate, lì 19-01-2018 Il Messo Comunale

Dinora Granados




